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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na analýzu rizik podniku Plastic Parts

& Technology s.r.o. sídlící v Moravské Třebové. S ohledem na výrobní činnost

podniku a filosofii managementu firmy je zájem o bezpečnost života, zdraví

a životního prostředí majoritní.

Teoretická část práce poskytuje podklady pro navazující část praktickou.

Provází celým procesem tvorby analýzy a řízení rizik, udává teoretické podklady

k jednotlivým metodám analýz rizik a zejména popisuje daný objekt z hlediska

jak činnosti výrobní, tak fyzické podoby a dislokace. Kapitola dále definuje

možné zdroje rizik využitelné v praktické části práce. Posledním bodem je zde

komplexní přehled souvztažné legislativy.

Praktická část má několik cílů. Za prvé zpracování detailní analýzy rizik

pomocí předběžné analýzy rizikovým kalkulátorem Riskan, navazující

multikriteriální analýzou a komplexní metodou SWOT. Za druhé vyhodnocení

nejzávažnějších hrozeb z nich plynoucích a návrh plánu opatření pro jejich

řešení. K vyhodnoceným analýzám budou dále vytvořeny návrhy na zlepšení

havarijní připravenosti objektu jako celku. Třetím cílem je modelace úniku

nebezpečné látky pomocí software ALOHA, a nakonec návrh na zefektivnění

evakuace zaměstnanců v podniku.

Výsledky práce vedou ke zkvalitněné havarijní připravenosti podniku

a stanou se součástí jeho havarijní dokumentace.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the risk assessment for the Plastic Parts

& Technology company, located in Moravská Třebová. With regard to the

production activity of the company and company's management is the safety

and the environment significant.

The theoretical part of the work provides the basis for the following practical

part. It accompanies the entire process of creating analysis and risk management,

offers theoretical background for specific methods of risk assessment, and, in

particular, describes the object in terms of both production activities and physical

appearance and dislocation. The chapter further defines another types of risks.

The last item here is a comprehensive overview of the relevant legislation.

The practical part consists of several goals. First, the elaboration of a detailed

risk assessment using a preliminary analysis by the Riskan risk calculator,

followed by a multi-criteria analysis and a comprehensive SWOT method were

carried out. Secondly, the evaluation of the most severe threats arising from them

and the proposed plan of measures for their solution was presented. In addition

to the evaluated analyzes, the creation of proposals for improving the emergency

preparedness of the building as a whole was carried out. The third goal is to

model the leakage of a hazardous substance using ALOHA software and finally,

a proposal to streamline the evacuation of employees in the company.

The results of the diploma thesis lead to a better emergency preparedness

of the company, whose safety documentation will become part of the work

outcomes.

Keywords

Analysis; Threat; Fire; Leak; Evacuation.
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1 ÚVOD

Téma bezpečnosti je nekonečným termínem hledajícím maximální hodnotu

svého významu ve všech sférách. Jinak tomu není v soukromých firmách

a podnicích. Bezpečný podnik poskytuje zaměstnancům jednu ze základních

potřeb pro kvalitní výkon práce a motivaci. Vedení firmy zase naopak

soustředěnost na konkrétní druh výroby a obchodu.

Objektová bezpečnost a vůbec celý termín „safety“, do kterého zapadá

i bezpečí zaměstnanců a okolí, je pro mne přitažlivým tématem. Konkrétní

uchopení objektu a konstruování lepších bezpečnostních prvků je náplň mého

zájmu. Tomu ovšem předchází kvalitní a důkladná analýza, což je jeden

z hlavních prvků této práce.

Na výsledcích analýzy a stávající podobě konkrétního podniku, v této práci

firmy Plastic Parts & Technology s.r.o., lze postavit soubor opatření ke zvládání

hrozeb a zmírnění jejich dopadů. To je hlavním smyslem této diplomové práce,

navrhnout pro podnik nová opatření za přijatelné finanční náklady s maximální

účinností pro bezpečnost zaměstnanců a ochraně majetku.

Smyslem práce je poskytnout kvalitní výstupy analýz rizik podniku PP&T,

zpracovat simulaci úniku nebezpečné látky a navrhnout adekvátní opatření

k nejvýraznějším hrozbám. Doplnění vyhodnocení hrozeb obsahuje též opatření

k jejich řešení. Výstupy práce se stanou součástí havarijní dokumentace podniku

a poslouží ke zkvalitnění bezpečnosti osob i majetku.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Práce řeší několik hlavních i dílčích úkolů. Účelem teoretické části

je poskytnutí podkladů pro další výzkum. Současně též osvětlení filosofie

a funkce výrobního podniku.

Praktická část má za cíl podrobně analyzovat podnik vůči možným druhům

nebezpečí na podkladě teoretických dat. K tomu využívá definované metody

analýz rizik. Dalším cílem je k nejvýraznějším hrozbám navrhnout opatření

a strukturovat jejich průběh. Nakonec navrhnout optimalizaci pro současný stav

evakuace podniku.

Cílem práce je též zařazení jejích výstupů do havarijní dokumentace firmy

s výhledem pro její doplnění a zkvalitnění.

Posledním cílem práce je potvrdit či vyvrátit dvě definované hypotézy

na základě získaných výsledků a erudovaných kvalifikovaných odhadů:

Hypotéza 1: Předpokládáme, že je hrozba požáru nejvýznamnějším rizikem

pro podnik.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že je v současné podobě evakuačních opatření

podnik připraven na provedení evakuace.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této základní části práce bude komplexně prostudován výchozí stav

problematiky, kterou se práce zaobírá. Logická návaznost jednotlivých

teoretických kapitol vytvoří základ pro následné řešení definovaných problémů.

3.1 Základní pojmy

Kapitola základních pojmů napomůže porozumění oblasti analýzy rizik

a navyšování bezpečnosti v oblasti managementu a fyzické ochrany.

Hrozba

Hrozba míní potenciální vznik nežádoucího stavu, tedy negativního dopadu

na objekt, proces nebo systém. Jedná se o sílu nebo aktivitu osoby vedoucí

k tomuto nežádoucímu stavu. Výsledkem hrozby může být přírodní katastrofa,

požár, výbuch a další podobné události tohoto charakteru.

Pro tuto práci je důležitá vlastnost hrozby, kterou je nebezpečnost.

Nebezpečnosti neboli schopnost dané hrozby způsobit škodu. Způsobení škody

vzniká přístupem, tedy pravděpodobností samotného dokonání negativního

aktu, a motivací, tedy zájmem vznik průběhu hrozby iniciovat [1].

Riziko

Riziko je jedna z proměnných vůči chráněnému zájmu. V kostce, vyjadřuje

riziko míru ohrožení právě chráněného zájmu neboli aktiva, a míru nebezpečí,

že se určitá hrozba uplatní, a tím dojde k negativnímu výsledku a vzniku škody.

Pro tuto práci je význam rizika stěžejní, jelikož definice rizik obecně je jedním

z jejích cílů [2,3].
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Zranitelnost

Zranitelnost je pro potřeby naplnění práce nezbytným termínem,

jelikož označuje náchylnost objektu k působení rizika jím vzniklé hrozby.

Se zranitelností se otevírají slabá místa aktiv nebo ochranných bloků systému.

Úroveň zranitelnosti určujeme pomocí dvou veličin. Citlivostí a kritičností.

Citlivost poukazuje na již zmíněnou náchylnost aktiva být poškozen

působením dané hrozby. Druhá veličina kritičnost, značí důležitost chráněného

zájmu pro analyzovaný objekt komplexně [4].

Protiopatření

Z názvu vyplývající smysl tohoto významu, opatření vůči specifickému riziku

a zabránění hrozbám, proti kterým jsou přímo navržena. Tato preventivní

opatření snižují rizika na minimum, ideálním stavem by bylo je eliminovat,

ovšem z teorie o analýze rizik je evidentní, že tento stav není možný.

Protiopatření je definováno efektivitou a náklady na jeho výstavbu a zavedení

do systému. Konkrétně pro potřeby firem a podniků jsou náklady rozhodujícím

faktorem v drtivé většině případů. Proto je důležitý poměr ceny a efektivity.

Před zaváděním nových protiopatření je třeba brát v potaz ta opatření, která jsou

v systému již zavedena a zohlednit je v předchozích analýzách rizik [5].

Evakuace

Evakuace je obecně nejúčinnějším opatřením pro záchranu života a zdraví

obyvatel. Zároveň je také opatřením nejdražším, proto se uskutečňuje

v nejvážnějších případech, anebo je primárním opatřením v oblastech
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s potenciální hrozbou ionizujícího záření v okolí pracovišť čtvrté kategorie


[…]


gigant firmy Lego s obdobným zaměřením, tedy zpracováním plastového

materiálu, se v oblasti bezpečnosti spoléhá primárně na bezpečnostní služby.

Provázanost funguje na připojení detektorů a kamer rovnou k centrálnímu

systému pronajaté bezpečnostní firmy skrze GSM alarmy. V případě narušení

pozemku organizace anebo nedovoleného vniknutí do objektů jsou data

okamžitě odesílána a bezpečnostní firma aktivuje výjezdové zásahové vozidlo.

Tato dlouhodobá forma spolupráce v podstatě zprošťuje vedení podniku

od náležitostí kolem vnitřní i vnější bezpečnosti podniku. V případě nahlášení

mimořádné situace je vrcholný management bezpečnostní firmou samozřejmě

informován.

Švédská korporace Atlas Copco zabývající se výrobou a distribucí systémů

vzduchotechniky zachází ještě dál a má zřízen vlastní krizový štáb,

který je v případě nejen majetkové trestné činnosti aktivován. Štáb pak rozhoduje

o samotním průběhu řešení mimořádné události a volí i síly a prostředky k její

eliminaci. Toto opatření je ovšem na místě ve velice rozlehlých výrobních

systémech s obrovskými finančními prostředky. Nicméně se jedná o další možný

přístup pro podnik [42].

Toto jsou možné směry, kterými by se mohl podnik PP&T inspirovat. Návrhy

nových protiopatření byly jedním z cílů práce v návaznosti na průběh řešení

významných hrozeb. Posledním velkým cílem byla optimalizace evakuace

podniku. Cíl byl stanoven na základě zjištění významnosti požáru. U podniku,

kde pracuje cca 150 zaměstnanců je koordinovaná, rychlá a efektivní evakuace

na místě. Též pro případ úniku, kde vyvstala skutečnost, že ukončení evakuace
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u východů z výrobních budov je nedostatečná. V tuto chvíli je možné vyhodnotit

druhou z hypotéz.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že je v současné podobě evakuačních opatření

podnik připraven na provedení evakuace.

Hypotézu je možné na podkladech výsledků závažnosti hrozby požáru

a simulace úniku NL vyvrátit. Respektive v současné situaci je evakuace

v podniku proveditelná, ovšem pro úplnost a spolehlivost provedení evakuace

je potřeba doplnit o venkovní evakuační trasu a shromaždiště osob,

jak bylo v práci rozebráno a doporučeno. Dle návrhů by bylo též vhodné

směřovat ke kompletaci evakuačního plánu, kde by byla evakuace detailně

definována včetně přesných rozdělení kompetencí a úkolů pro jednotlivé osoby

podílející se na ní. Evakuační plán by následně byl zařazen mezi stávající

havarijní dokumentaci podniku. Lze tedy říci, že je podnik schopen evakuaci

provést, ale není kompletně připraven pro případ její potřeby. Nedílnou součástí

připravenosti jsou též pravidelné cvičné nácviky evakuace, které by měly

probíhat minimálně jednou za rok, v práci je ovšem navrženo jednou za 6 měsíců.

Z výstupů praktické části lze mimo jiné potvrdit primární ohrožení podniku

a jeho aktiv z vnitřního pohledu. V případě vzniku nejzávažnějších hrozeb

výzkum dokázal ohrožení přilehlého města a okolních obyvatel v nižší míře,

než ohrožení zaměstnanců v podniku. Při počtu 150 zaměstnanců je potřeba,

aby byla havarijní opatření na vysoké úrovni, což se ve finále odrazí i na vlivu

na okolí podniku.

Smyslem práce je pak zařazení jejích výstupů ke stávající dokumentaci

podniku s vizí navýšení podnikové odolnosti, bezpečnosti zaměstnanců, fyzické

ochrany a též snížení vnímání podniku jako samotné hrozby ze strany okolí.
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7 ZÁVĚR

Práce se zaobírala kompletní analýzou rizik vůči lidským, přírodním,

vnitřním i vnějším hrozbám. Analyzovaným objektem byl soukromý podnik

Plastic Parts & Technology s.r.o. Firma se zabývá vstřikováním termoplastů,

a díky přítomnosti podlimitního množství nebezpečné látky spadá do kategorie

nezařazených se zvýšeným požárním nebezpečím.

Cílem bylo podnik kompletně analyzovat, nejzávažnější rizika definovat

a navrhnout plán opatření k jejich řešení. Dílčími úkoly bylo dále provedení

simulace úniku nebezpečné látky chloroform a optimalizovat stávající podobu

evakuace podniku. To vše s vizí zlepšení bezpečnosti podniku. V neposlední

řadě též potvrdit či vyvrátit vypsané hypotézy za začátku práce.

Hypotéza 1: Předpokládáme, že je hrozba požáru nejvýznamnějším rizikem

pro podnik. Hypotéza byla na základě analytických výpočtů potvrzena,

tedy nejzávažnější hrozbou pro podnik je skutečně požár.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že je v současné podobě evakuačních opatření

podnik připraven na provedení evakuace. Druhá hypotéza byla zamítnuta

vzhledem k vyhodnoceným nedostatkům v oblasti evakuace podniku.

Práce poskytla podniku kompletní analytické výstupy včetně nových

možných návrhů na zlepšení současného havarijního opatření. Výstupy

praktické části budou zařazeny do podnikové havarijní dokumentace a stanou

se předlohou pro celkové navýšení bezpečnosti podniku.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PP&T – Plastic Parts & Technology

MU – mimořádná událost

NL – nebezpečná látka

PPH – preventivní požární hlídka

CNC – Computer Numerical Control

HZS – Hasičský záchranný sbor

PMMA – polymethylmethakrylát

PA – polyamid

CNS – centrální nervová soustava
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