České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mirovský Jméno: Petr Osobní číslo: 456675
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza rizik podniku Plastic Parts & Technology s.r.o. a návrh opatření pro řešení
nejvýraznějších hrozeb.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Stanovte obsah pojmů riziko a hrozba na příkladu řešeném v diplomové práci.

2. Popište postup volby jednotlivých kriterií a jejich vah při tvorbě multikriteriální analýzy.

3. Popište obrázek 2 na s. 18, zejména rozhodovací blok v tomto vývojovém diagramu.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor diplomové práce provedl rozsáhlou analýzu a komparaci řady důležitých podstatných parametrů bezpečnosti
firmy. Použil pro analýzu rizik firmy softwarový program RISKAN firmy Tsoft a následně použil analytickou metodu
SWOT.
Práce je podpořena řadou tabulek, grafů, přehledů a obrázků, které ukazují na pečlivé zpracování daného tématu.
Požaduji vysvětlit schéma 2 na s. 18.
Přesto však doporučuji zpřesnit definice základních pojmů v podkapitole 3.1. Některé formulace jsou nepřesné, např.
na s. 17: "Cílem řízení je dosáhnout tzv. skutečné bezpečnosti, tedy eliminovat ne nebezpečí samotné, ale jeho
zdroje."
Celkově hodnotím diplomovou práci jako aktuální, přínosnou a poměrně dobře zpracovanou.

Jméno a příjmení: doc. RNDr. Josef Požár, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................